
   

蓬莱だより 
 

 
 

「つなぐ」を大切に実りの多い２学期をめざして 
  

８月２３日（金）から２学期が始まり，学校に元気な子ども達が戻ってきました。初日

は熱中症警戒アラートが発表され，この夏一番の猛暑日。朝から３０度に迫る暑さだった

ため，始業式は冷房のある音楽室で行ったり，下校時刻を２０分繰り上げたりする等の変

更をしました。急なメール配信にもかかわらず皆様にご対応いただき，感謝申し上げます。 

始業式では，まず３年生○○○○さんが，２学期に頑張りたい目標について堂々と発表

しました。校長からは，夏休みに入ってすぐの豪雨で被災し，大変な生活を余儀なくされ

ている方々の様子，尊いいのちが失われたこと等について伝え，お見舞いと哀悼の意を表

しました。そして２学期も「つなぐ」をキーワードに，充実した学校生活を過ごせるよう

に頑張ってほしいことを話しました。各家庭でも話題にしていただければありがたいです。 
 
【自立：わくわく】 学びをつなぐ 

          友達との話し合い・やり取り → よく「聞く」 

          授業と家庭学習（宿題＋自学）→ 何のために学ぶのか 

【感謝：にこにこ】 心をつなぐ 

          学習・行事での「協力」→ 絆づくり 

児童会による「あいさつ運動」継続 

＜いつでも どこでも だれにでも 何度でも 自分から＞ 

【挑戦：もりもり】 心（考え）と体（行動）をつなぐ 

          したいこと・しなければならないことの順序を考える 

「気づき･考え･実行する」姿勢 → よりよい生活をつくる！ 
 

引き続き，熱中症予防・感染防止対策を続けながら，安心・安全な教育活動の推進をめ

ざしてまいります。１１月には創立１５０周年記念式典も開催されます。約４か月間の長

い２学期，皆様のご支援とご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

令和６年８月２８日  鼠ヶ関小学校 学校だより８月号 

もうしばらく熱中症予防対策を継続します！ 
 

熱中症事故の防止に向け，２学期に再確認しました。各学級で再指導しております

が，特に登下校の安全は重要です。次のような指導を実施してから下校させています

ので，登校時は各家庭でも十分にご指導くださいますようお願いいたします。 

見守り活動中の熱中症防止対策もお忘れなく！無理のない範囲でご協力を！ 
 

■ 運動時・休み時間・下校時は，事前に暑さ指数（WBGT）を確認し， 

熱中症予防運動指針に基づいた注意喚起・運動の可否判断をします。 

水分補給に加え，状況により塩分補給タブレットも配付します。 
 

■ 徒歩での登下校時は，安全な場所で立ち止まって水分補給するこ 

と，マスクを外すことを推奨しています。帽子の着用や軽装（吸湿 

性・通気性のよい素材）にすることも指導しています。 
 

■ 特にこの時期の学習用具等の携行品は，軽減するように配慮します。 

 

文責：校長  

 

 



 

 

 

９月の行事予定 
１学期の学習から 

   

 夏休みの課題で取り組んだ「自由研究・考案創作」を展示し

ています。短い期間ではありますが，どうぞご覧ください。 
 
  日 時    ８月２６日（月）～９月６日（金） 

       ８：１５～１７：３０（最終日 16:45終了) 

  場 所    鼠ヶ関小 造形生活室（１階つきあたり） 
  
来校時は職員室にお声をおかけくださいますよう，ご協力を

お願いします。風邪症状のある方はご遠慮ください。 

【
五
年 

ネ
ッ
ト
モ
ラ
ル
学
習
】 

 

Ｓ
Ｎ
Ｓ
は
な
く
て
は
な
ら
な
い

ツ
ー
ル
。
正
し
い
使
い
方
に
つ
い

て
考
え
ま
し
た
。（
六
年
も
実
施
） 

 

今年の自由研究・工作も力作ぞろい！ 

各家庭のご協力ありがとうございます！ 

校内夏休み作品展のご案内 

創立１５０周年記念式典まで２か月 

ご協力をお願いします！ 
 

 ９月４日（水）１９：００より記念事業第７回実
行委員会が開催されます。大きな節目の記念式典に

向けて，４つの部会ごとに着々と準備を進めていた

だいております。心より感謝申し上げます。 

同日１８：００より記念誌部会・ 

祝賀会部会も予定されております。皆様の 

ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

１～３年 ４～６年

1 日 　
2 月 安全の日
3 火 ４年校外学習
4 水 150周年実行委員会・部会　みちくさ会

5 木 集金振替日　４年焼き畑予備日

6 金 ＡＬＴ③
7 土 　
8 日 　
9 月 　
10 火 　
11 水 やまびこ号
12 木 ３年親子行事　ポッケの会

13 金
４年天文教室　　委員会活動

早田児童夏季スクールバス運行最終日
考案創作展（櫛引生涯学習センター）

１～２年１５：１０ ３～６年１６：００

14 土 　社会科展・科学展（出羽庄内国際村）

15 日 　
16 月 敬老の日
17 火 早田児童冬季ＳＢまで徒歩で登下校

18 水 全校朝会　職員会議
19 木 登校班長会
20 金 クラブ② １～３年１５：１０ ４～６年１６：００

21 土 　
22 日 　
23 月 秋分の日
24 火 　
25 水 創立記念朝会　鼠保運動会練習

26 木 前期通知表配付①　鼠保運動会練習

27 金 前期通知表配付②　教育相談日

28 土 鼠ヶ関保育園運動会（体育館）

29 日
30 月 代表委員会 15:10 代参加者16:00

15：10　小岩川15：20

15：10　小岩川15：20

15：10　小岩川15：20

15：10　小岩川15：20

15：10　小岩川15：20

15：10　小岩川15：20

15：10　小岩川15：20

15：10　小岩川15：20

14：50　小岩川15：00

15:10
14:50
15:10

14:50
13:00

15:10
15:10

下校時刻
日 曜 ９月の主な行事予定

 

 

 

 

【
四
年 

ヨ
ッ
ト
学
習
①
】 

 

待
ち
に
待
っ
た
ヨ
ッ
ト
の

学
習
！
初
め
て
の
艤
装
な
の

で
慎
重
に
取
り
組
み
ま
し
た
。 

 

【
津
波
伝
達
避
難
訓
練
】 

 

い
の
ち
を
守
る
た
め
の
訓
練
。

暑
い
中
で
も
、
一
生
懸
命
に
二
次

避
難
場
所
へ
歩
き
ま
し
た
。 

 

 

 


